

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 908  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typografia w Krakowie zł. 1-25  
Zagranicą 9 złotych  
Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedzielnych i dni poświątecznych

Konto PKO Kraków 400.870

## Na co idzie pożyczka sanacyjna?

W lwiej części dla obszarników

Decret prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 października 1927 roku, normujący rozdział i przeznaczenie pożyczki sanacyjnej, postanowił między innymi utworzenie z sumy 135 milionów złotych funduszu „F”, przeznaczonego na pożyczki dla życia gospodarczego, przy czym odrądoznaczono, że za najważniejszy element życia gospodarczego uważa się rolnictwo. — Już to uprzywilejowanie rolnictwa wskazywało na góry, na jakie cele fundusz „F” zostanie zużyty, ale wykonanie przeszło wszelkie oczekiwania.

Ze sprawozdania p. Dewey'a za trzeci kwartał b. r. dowiadujemy się, że z powyższego funduszu wydatkowano do 30 września b. r. (ujadamy okrągłe cyfry) 1137 milionów złotych. Pomoc z tego funduszu zrozumiano w ten sposób, że udziela się z niego albo pożyczki, albo zakupuje się listy zastawne, t. j. znaczniki się akcje kredytową — jak zobowiązani dalej — wyłącznie prawie dla rolnictwa.

Wedle cytowanego sprawozdania z wydatkowanych 1137 milionów na cele przemysłowe poszło właściwie tylko 288 milionów, mianowicie 238 milionów na budowę „drugiego Chorzowa” pod Tarnowem, a 5 milionów dla państwowej fabryki aparatów telegraficznych i telefonicznych. Można by i te dwa wydatki ze specjalnego funduszu zakwestionować, gdyż obte te fabryki państwowe, obliczone i z pewnością przynoszące w przyszłości zyski, powinny być badowane względnie alimentowane z pożyczek inwestycyjnych, może nawet takich niż 8% przez rząd liczone. A już zupełnie niezrozumiałą jest rzeczą udzielenie z funduszu „F” pożyczki 15 milionów państwowemu przedsiębiorstwu poczta, telegraf i tele-

fon. Czy to miało być owe „samodzielniczenie” zakładu pocztowego, zrobienie z niego instytucji samowystarczającej zapomocą funduszów państwowych uzyskanych w drodze pożyczki na tak olegkich warunkach?

Nie o to jednak nam w tej chwili chodzi, ale o zużycie reszty funduszu „F”. Po odliczeniu powyższych trzech pożyczek pozostało jako wydatkowane okragło 90 milionów złotych i wszystkie one poszły na rzecz rolnictwa. Rząd bowiem za te kwotę zakupił listy zastawne albo państwowego Banku rolnego albo prywatnych Towarzystw kredytowych ziemskich albo wreszcie Banku gospodarstwa krajowego — z takich listów nie korzysta ani małe ani nawet średnie rolnictwo, a wyłącznie większe, obszarnicze, które otrzymało więc znaczne

fundusze z kas rządowych i to na skromny, jak na nasze stosunki, procent, gdyż listy zastawne opiewają na 8%, a niektóre (miejscowe) i na 7%.

Nieraz pisaliśmy i obecnie jesteśmy tegosamego zdania, że rolnictwo potrzebuje wydanej pomocy i że w obecnych stosunkach tylko państwo te pomoc dać może. Jest jednak różnica między nawet wydatną pomocą a uprzywilejowaniem stanowiskiem, a to ostatnie jest właśnie praktykowane. Chcielibyśmy wiedzieć, czy znalazł się jakieś prywatne przedsiębiorstwo przemysłowe, któremu rząd — nie mówiąc o banku prywatnym — dałby pożyczkę na 7 czy 8%, gdyby ta pożyczka miała być obrócona nawet na powiększenie przedsiębiorstwa, na stworzenie warsztatu pracy dla tak jeszcze u nas licznych bezrobotnych. Jeszcze jest możność naprawienia tej nierównomierności: z funduszu „F” jest jeszcze okragło 21 milionów złotych, które powinny zasilić przemysł w różnych jego gałęziach.

## Major Idzikowski i major Kubala przygotowują się do nowego lotu transatlantyckiego

Samolot będzie ooiowy w lutym a start nastąpi w połowie maja

Działci lotnicy, pionierzy lotów transatlantyckich mjr. Idzikowski i Kubala niezrażeni niepowodzeniem pierwszego lotu, którego amby życiem nie przypili, podejmują ponownie próby sforsowania nieprzezwycięzonego dotąd Atlantyku ze wschodu na zachód.

W tych dniach wjechał na stałe do Paryża mjr. Kubala, by wraz z mjr. Idzikowskim, który tam bawi już od kilku miesięcy, osobliście kierować przygotowaniemi, a przedewszystkiem by przypilnować wyszkolenia doświadczel poprzedniego lotu.

Samolot dla naszych lotników budują tesame zakłady „Amiot’a”. Silnik zaś zakłady „Lorraine Dietrich”.

Fundusze na sfinsantowanie drugiego lotu w wysokości 50 tysięcy dolarów zapewniła Polonia amerykańska — z których 35 tysięcy już przekazano do dyspozycji lotników.

Jak nas informują, aparat będzie gotowy w miesiącu lutym. Zastosowane w nim będą wszystkie możliwe doświadczenia dotychczasowych prób. Tym razem lotnicy zabiorą ze sobą również i radioparar, który im umożliwi nawiazanie kontaktu w czasie lotu.

## Zastrzelenie żandarma w Belwederze

Warszawa, 5 grudnia (PAT). Dzisiaj o godz. 3 w nocy w ogrodzie belwederkim usłyszano odgłos strzałów. Wkrótce potem znaleziono leżącogro bez znaku życia żandarma Franciszka Korywno. Wezwano pogotowie ratunkowe, które jednak odestało, polewał przywołany lekarz stwierdził śmierć Korywny. Władze wojskowe wdrożyły natychmiast badania, które ustala, czy chodził tu o samobójstwo czy, jak to wskazuje pewne poszlaki, o zemstę obsłabną na żandarmie Korywno. (Dalsze szczegóły na stronicy 7).

ROBOTNICZY KRAKOWSCY!  
TOWARZYSKI! TOWARZYSZES!

W sobotę 8 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się w snł teatru przy ul. Rejskiej

## Zgromadzenie ludowe

z porządkiem dziennym:  
SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARZA W KRAJU.

Referują poslowie Dr. Liebermann i Żuławski. Towarzysze! Towarzyski! Sytuacja gospodarza klasy robotniczej pogarsza się z każdym dniem. Przy rewizji konstytucji wyraża się niebezpieczeństwo zamachu na demokrację, który klasa pracująca musi odprzeżyć. Dlatego jawicie się jaknajliczniej!

Rada Zwolzków Zawodowych.  
Okręgowy Komitet Robotniczy PPS.

## Tylko 18 zł.

kosztuje para damskich  
śnlegowców  
**PEPEGE**  
z aksamitnemi wyłogami.  
Jersey czarny, fason niski.

ŻADAJCIE WSZĘDZIE TYLKO WYROBOW

PEPEGE

# Kampania wyborcza w Anglii

„Trzęsienie ziemi” —

„Ofensywa podłotków”

Wybory w Anglii odbędą się wprawdzie dopiero w maju lub czerwcu przyszłego roku, ale już obecnie partje polityczne nstawały da nich platformy i robią przygotowania, znieurączając wywołania tak zwanego tam z humorem „trzęsienia ziemi”, jak w r. 1924. Wówczas konserwatyści odnieśli kolosalne zwycięstwo, zdobywając dwie trzecie mandatów, mimo że partia pracy i liberali zdobyli większość głosów wyborców. Stało się to dzięki angielskiej odygnacji wyborczej, wedle której zwykła większość głosów między trzema kandydatami decydowała.

Przez 4 lata konserwatyści są w widzy i teraz mają uzasadnione obawy, że ten piękny dla nich okres się skończy. Najbardziej niebezpiecznym ich rywalem nie są liberali, którzy mimo aglacji Lloyd'a George'a nie są groźnymi przeciwnikami; natomiast konserwatyzm grozi niebezpieczeństwem ze strony partii pracy, która spodziewa się, że i bez poparcia liberalistów uzyska większość. Nadzieje swe opiera partia pracy na niepowodzeniu konserwatyśmów zarówno w polityce wewnętrznej, jak i zewnętrznej, niemniej też na nieporozumieniu swym wobec ich konie.

Konserwatyści nie dotrzymani ani jednego ze swych przeszeceń. W polityce wewnętrznej nie poradzili dać sobie rady z największą hołacką kraju; z blisko dwumilionowym bezrobociem; w polityce zagranicznej nie tylko nie doprowadzili do rozbrojenia, ale przeciwnie, swą polityką zachęccili Francję do większych jeszcze zbroń, udamowili potofumienie co do ograniczenia broń morskich i doprowadzili do tak naprężonych stosunków z Ameryką, że opinia angielska leży się z możliwością krwawego zatargu.

Konserwatyści w poszukiwaniu za popularna platforma wyborczą wpadli na pomysły wyciągnięcia z lamusa hasła protekcjonizmu, tj. wprowadzenia cel przyzwolowych. Hasło to proklamowane zostało na ich kongresie partijnym w Yarmouth mimo że przywódca partii premier Baldwin tylko półgębkiem na nie się zgodził. Protek-

cjonizm ma być obroną przemysłu angielskiego przed załewem obcych towarów a w dalszej konsekwencji przed podniesieniem rodzimej produkcji spowodować osłabienie bezrobocia. Hasło to nie znalazło jednak odzewku w kraju, który wie, że cele przyzwolowe oznaczają wzrost drożyzny i obniżenie stopy życiowej.

Inny zupełnie program postawiła sobie partia pracy na kongresie w Birmingham. Tam jasno powiedziano że w polityce wewnętrznej partia dąży do uposażenia kopali, banków itd., by w ten sposób za jednym zamachem skoczyć z bezrobociem, niskimi płacami, walkami strajkowymi; w polityce zagranicznej wraca do protokołu wersalskiego z r. 1924, który nie dał się zastąpić Locarnem i paktem Kelloga, a już najmniej niemieckimi konferencjami rozbrojeniem.

Wybory odbędą się w typowym angielskim sposób, nazwany „ofensywa podłotków”. Nazwa ta powstała stąd, że niedawno parlament rozstrzygnął prawo głosowania kobiet na kobiety poniżej 30 lat. Tych nowych wyborczyń jest około 5 milionów, a głosy ich mogą sobie zawasyżyć na szali. O ile w innych krajach partje lewicowe z głosowaniem kobiet nie zrobiły najgłępszego interesu, o tyle Mac Donald wybrał przekonanie, że nowe młode wyborczynie pójda za partią pracy i w lożnych okrażach dopomoga jej do zwycięstwa.

Wynik wyborów w Anglii obchodzi nietylko ja sama, ale ma wpływ na politykę ogólno-swiatową. Pamiętajmy wszak, co krótkotrwają rząd Mac Donald — bez większości w parlamencie, zależny od poparcia przez liberalów — zrobił dla sprawy pokoju europejskiego i co dopiero potrafimy zrobić, gdyby się opierał na własnej większości. Sytuacja byłaby obecnie jeszcze korzystniejszą niż przed 4 lata, i leże i w Niemczech obecnie lewica ma silna pozycje w rządzie tak, że obie demokracje rychło doszłyby do porozumienia. Jest też dzwignię, że świat polityczny banknie siedzi przygotowania wyborcze w Anglii.

# Wojewoda Darowski a Łódź

Łódźki „Głos Polski”, powtórzywszy sprostowanie, zaprzeczające, jakoby były wojewoda krakowski p. Darowski kandydował na stanowisko Izby handlowo - przemysłowej w Łodzi, dodaje: „Swoja droga wiadomym nam jest, iż projekt powołania p. Darowskiego na dyrektora Izby Ismieje w sferach przemysłowych Łódzkiej, co zupełnie nie koliduje z ówczesaniem p. Darowskiego, gdyż odpowiednio kroki mogły być czynione bez jego wiedzy”.

## Sprawy partyjne

WYDAWNICTWO TYGODNIKA „PRAWO LU-  
DU” aż do odwołania zostaje wstrzymane.  
Wzywamy komitety partyjne oraz mezoów zauszania PPS do natychmiastowego wyrownania wszystkich należności — pobrane egzemplarze pisma. Administracja „Prawo Ludu”.

# Karol Severing

Obecny minister spraw wewnętrznych Rzeszy niemieckiej, a przedtem przez 5 lat minister spraw wewnętrznych Prus przez swe powołanie na arbitra w obrzmyznym sądzie zarobkowym w nadreńskim przemyśle metalowym zwrócił na siebie powszechną uwagę. Niecodzienna to bowiem rzecz, aby przemyślowcy, a to ludzie nie o formacie np. naszych przemyślowców, ale naprawdę ludzie potężni i mądzy, zgodzili się bez zastrzeżeń na sąd między innymi a robotnikami człowieka, którego jako socjalistę i jako byłego ministra pruskiego tak serdecznie nienawidzili i to z zupełnie słusznego — ze swego punktu widzenia — powodów.

Severing jako pruski minister spraw wewnętrznych przeprowadził reorganizację administracji państwowej w sposób, który musiał wywołać oburzenie sier przemysłowych, z reguły konserwatywnie nastrojonych. Dla tych sier rewolucja, przeżycie z cesarstwa na republikę nie zmieniła starej zasady wielomiejscowości. Że socjalista jest „wrogiem wewnętrzny”, że socjalista nie ma ożony, że to powiedział Wilhelm nie czasie wojny — należy wszystkim socjalistom postawić pod nóż i rozstrzelać. A to nazle socjalista nietylko jest ministrem, ale socjalistę zostali nadprezydentami (namiestnikami) landratami (starostami), burmistrzami — cisami socjalistami, którzy przed rewolucją żadnego urzędu nawet z wyborów piastować nie mogli. Co wtedy napoleńszyszym instrumentem burżuazji: policja dostaje się pod socjalistyczne kierownictwo; dość powiedziec, że prezydentem policji w Berlinie był i jest socjalista.

A wszystko to zrobił Severing i dlatego nienawidzący wszystkich sier konserwatywnych do niego jest zrozumiała. On sobie jednak nie z tego nie robił. Gdy przed roktem opuścił rząd pruski, oświadczył wyraźnie, że ustępuje dławie, ponieważ uważa swe dzieło za ukofonczone, tj. ustanowienie administracji na nowym demokratycznym fundamencie. Ale o powiedział w swej mowie podnerulnej — jeżeli wybór do Reichstagu wypadną po naszej myśli, wróce, aby zrobić w Niemczech to samo, co zrobiłem w Pruszech. I wrócił i wziął się do dzieła.

Ten był robotnik metalowy, wychowany w niemieckiej szkole sekretarzy zawodowych, który nie posiadał energii i niezłomną wolę. Nigdy nie krył się za paragrafami i prawa tradycja, lecz jasno powiedział: tego a musza żyć i to o sobie. Bóla się też go burżuazki starego autoramentu jak ognia, wiedząc doskonale, że za każde antydemokratyczne wystąpienie, za każde zaniechanie obrony republiki i jej urzędów czeka natychmiastowa kara zawieszania czy napędzenia z urzędu. Powaga jego w tak ciemnych krajach, jak Meklemburg czy Oldenburg jest tak wielka, że żaden landrat — a wszyscy pochodzą z junkrów — nie odważy się ani sam zażądać chorągwy republikańskiej, ani na sobie przedtem pozwała, ani nie przepuści tego tego bezkarnie innym.

Takiego człowieka potężni przemyślowcy nadreńscy bez słowa protestu przyjęli jako jednego z rodzimych roźmierzem w sprawie, w której im nie było o podwyżki chodził. Ie o oznaczenie, że władza państwowa nie ma prawa mieszać się do zarągów między innymi „ob” zlikami że państwo nie ma prawa aże mocny narodzić „swych” przereceń. Walkę te przegrał, gdyż właśnie Severing jako reprezentant nadszawa został przez nich uznany za sędziego i roźmierzem.

# Koniec afery cudownego Michałka

Endecka „Gazeta Warszawska” donosi:

„Starości zamójski zainteresowali się „cudownym Michałkiem” z Michalowa i ludźmi robiącymi interesy na jego „cudach”. W mieszkaniu majstra kowalskiego, Berdaka, u którego Michałek pracował, przeprowadzono rewizję i znaleziono drobne sumy pieniędzy, setki nakturalnych fotografii, które sprzedawano po złotemu, pięcieć do kwintowania za otrzymane pieniądze, różne drukowane wierszydła, sprzedawane najwam i t. p.

„Między innymi znaleziono również na strychu cztery elektryczne latarki. Za pomocą tych latarek sprzy dzierze w dachu insecenowano „cudowne” sypki świetne, kryzys i t. p. Berdaka oraz dwóch jego pomocników (Galekowskiego i Daniłowicza oddano w ręce policyi, która zwołnła ich po dwóch dniach aresztu. Michałka pozostawiono na miejscu”.

Teraz dziennik endecki z przekasem wytyka, że na ciemności, skofarzone z fanatyzmem religijnym, zarabiała spółka, spion ciężka cudowne występy, czy występki Michałka z Michalowa. Teraz psze o szalbierstwie i łapaniu i kłopotach, za pomocą których wywołano efekty świetlne nad głową Michałka, kryzysy promieni i t. d.

Że na takie dzierze dawaly się łowić ciemne masy patników chłopskich i z wozekłów wyciągaly srebne złotówki dla wyroska, któremu światło świetlano biło z czupryny — to, niestety, rzekadł przerażająco niskiego poziomu umysłowego tych mas, karmionych tylko książeczkami dewocyjnymi... Dla nich nawet wprowadzanie latarek elektrycznych — to był pewien luksus reżyserski wystarczający — bo ten światło głowy temu Michałkowi ofosferom. O zamoku była polsk wystepowały nad jego czolem...

„Ale wszakże warszawski „Kurjer Poranny” wymieniwał jednego z posłów endeckich, który zbawdział sprawę na miejscu, potwierdził bałki o „nadszkiełskich światłach” (nadszkiełkach, gdyż pochodzących „ze strychu). A przeciw w bylejakim kinie mógł taki pan posel widzieć znacznie osobliwsze i „cudowniejsze” efekty. I byłoby się do nich odwołać. Michałkowi i kowalskiemu w sprawie latarki, do której zaczęły nąpływają tłumy, gdyby nie to, że w miare powodzenia cudowny Michałek zardział wobec duchownego przełożonego i że endecka zaczęła go podejrzewać, jakoby się wdawał z posłem Dziudlichem... Wtedy dopiero pod-

niósł się alarm w prasie endeckiej, że Michałek balamuci prostactów. Dzienniki lubelskie przez kilku dniami donosily, iż do Michalowa wybrała się sam biskup Pulman z Lublina, ażeby wysłuchił te sprawy. Widocznie po biskupie przesyła kolej na rewizje policyjna.

## UWAGI

### Celem Izby lekarskiej walka z masonerją..

Przy wyborach do Izby lekarskiej warszawskobliostockiej, która odbyły się przy końcu obiegłego miesiąca, powstała istota grupa endecka, skofoniona w „Stowarzyszeniu lekarzy — Koło im. Marcinowskiego”. Lista endecka uzyskała, okrągle licząc, 400 głosów, podczas gdy lekarze nieendecy na swoja listę fachuwa zebrałi 1.100 głosów. Nie byłoby to rzecze, specjalnie zasługująca na uwagę osób, nie należących do świata lekarskiego, gdyby nie osobisty sposób agitacji, podjętej przez grupowców endeckich. Oto przy wyborach do instytutu korporacyjno-zawodowej wysuili oni podbitki... religijne.

„Jak podaje warszawska „Epoka” w specjalnej odczewie nawoływali do łączenia się „pod sztandarem Chrystusowym do walki z obowem masonskim”, jak gdyby Izba lekarska miała na celu zadania misyjne!

Jeszcze przed kilku laty żenowobny się w ten sposób prowadził kampanie wyborczą w sferze lekarskiej!

Ma to trzeba było tego ciągłego nadużywania imienia Boskiego, którem coraz bardziej popisuje sie prasa endecka i tel masonomani, która się tam rozwinięła. Niekiedy czyszczyć się trzeba, iż język polski tak mało jest rozpozwieszczonny zagranicą, że codziennie nie mogło spentrować warszawskiego, co się u nas w dziedzinie bigoterji dzieje.

# Czas odnowić przedpłatę na grudzień

**TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!**

W niedzielę 9 grudnia 1926 o godz. 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5 II p. odbędzie się

**Konferencja okręgowa PPS**

organizacji Krakowa-miasto z porządkim dziennym:

1. „PPS A SYTUACJA POLITYCZNA W KRAJU” referuje poseł tow. Pużak.

2. **Sprawozdanie z XXI Kongresu PPS**

Wstęp ma tylko członkowie Konferencji Okręgowej za okazaniem wystąpienia im zaproszenia.

Członkowie Konferencji, którzy nie otrzymali zaproszenia poczną — zechcą się zgłosić po zaproszenie do OKR.

Konferencja zwołana z polecenia CKW.  
Przewidywam OKR Kraków-miasto.

**Komisje sejmowe**

**DOKONCZENIE ONEGĄDZIEJSZEGO POSIEDZENIA SEJMOWEJ KOMISJI BUDŻETOWEJ**  
(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.  
W dalszym ciągu wtorowego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej po premierze Bartlu zabrał głos dyrektor PATA p. Górecki, który udzielił wyjaśnień co do działalności informacyjnej agencji.

Następnie poseł Trampczyński (ND) zapowiada, iż klub jego wniosie o skreślenie pewnej kwoty z pensji dyrektora PATA, gdyż dopatrzył się tendencji osłabienia wyłączonej prasy rządowej. Następnie interpeluje p. premiera w sprawie czterech znanych napadów, domagając się wywieślenia przemyśleń sędziwa w tydzień sprawach. Co się zaś tyczy sprawy napadu na posła Zdobychowskiego, to inońca powołuje się na pewne posiedzenie, w którym wziął udział także obecny premier Bartel, u którego posiedzeniu general Daniec, referując sprawę, miał rzekomo oświadczyć, że sprawy napadu są trywialne.

P. premier Bartel stwierdza, że istotnie zabrał nie jakie się odbyło, jednak general Daniec nie mówił, iż sprawy napadu są znane, przeciwnie, twierdził, iż premier oświadcza oficjalnie, że nie śledztwa się przewalają.

Tow. poseł Kwapiński, wskazując na kilka wypadków napadów na zabrańca, czy też na poszczególne członków PPS, domaga się ułożenia tych metod przez rząd.

P. premier Bartel oświadczył na to, iż podane przez przedmówcę fakty zmuszają go, by natychmiast po powrocie ministra Śliwickiego zajął się jego wroleńca, stwierdzając przytem, że jako odpowiedzialny za ten rodzaj tego rodzaju metod absolutnie tolerować nie będzie.

Posel Rozmaryn (koło żydowski) chciałby wie-

dzieć, jakie stanowisko rząd zajmuje w sprawie „etatyzmu”. Porusza następnie sprawę ogłoszeń inoopol, które — zdaniem jego — nie są właśnie dawane (tym gazetem, o której najbardziej chodziło).

P. premier Bartel oświadcza, iż w sprawie oświadczył już polecenie, aby im dostarczone odpowiednio informację, jeśli zaś chodzi o kwestię etatyzmu, to jest wiele rzeczy, które muszą być traktowane etatystycznie. Kołel nie wydzierżawimy nikomu, choćby nie wiem jak miłano na to apetyt. Począty nie wydzierżawiamy, mianicy państwowej tak samo. Drukarnie państwowe — to przedmiot do dyskusji. W Warszawie musimy wybudować duży gmach, aby móc jedną wielką drukarnię, która ma być w Warszawie, a nie w Krakowie, to mamy Krzywce, które chcemy nadać poziom europejski. Prywatny kapitał nie w zdrojowisku nie robi. Z Krynicy jesteśmy dumni i nie wydzierżawiamy jej, nawet gdy będzie gotowa. Aby mieć eksport, musimy mieć w Gdyni chłodnię. Amatorzy na wydzierżawienie wybudowanej przez rząd chłodni są, lecz wydzierżawienie nie nastąpi, gdyż chłodnia nie ma i wprawdzie mamy chłodnię, lecz ten umiódnił nam ona eksport naszych ryb po bardzo dobrych cenach. Podobnie się rzecz ma z budową czterech okrętów-chłodzi. Nie możemy czekać, aż za lat osiemdziesiąt przyjdzie komu myśl zbudowania tych okrętów. Nie inaczej ma się rzecz z zakładem żelazowym w Lublińcu, z elewatorium w Warszawie. Wytwórni urobienia i amunicji też nie możemy oddać nam, gdyż w tym celu do wydzierżawienia się kapitał prywatny w ilości 70 do 100 milionów na budowę fabryki w Tarnowie, tak ważnej dla rolnictwa? To samo tyczy się Polimnu i Państwowej Wytwórni Aparatów Telefonicznych i Telegraficznych. Co do tych wszystkich rzeczy, oświadcza p. premier, uchwały Rady ministrów zapadały w liarnym i żadnych rozstrzygnięć w rzadzie nie ma.

Posel Wodnicki (Wyzwolenie) żali się, iż nie u wszystkich ministrów jest dość dobrej woli do udzielania wyjaśnień rzeczowych. Gdybyśmy mieli więcej rzeczowych wyjaśnień do budżetu, — oświadcza mówca, — to i nasze poprawki wypadłyby więcej rzeczowe.

Tow. poseł Lieberman ukazał się, iż widząc przy czesto nie kładła wladze odczytu do wydzierżawienia nieruchomości. Najwyższemu Trybunałowi Administracyjnemu. Niektórzy urzędnicy sabotują je o ocenzenie. Mówca uważa za wskazane powiększenie etatów tego trybunału.

Prezes Trybunału Administracyjnego p. Różycki stwierdza, iż Trybunał zobowiązanie swe uprasia się ze stłerni sprawom do końca roku dotrzymali, i to o miesiąc wcześniej. Konieczne jest wybudowania gmachu, gdyż dalej się odzwacza brak pomieszczeń. Trybunał przystępuje obecnie nowelę o kosztach sądowych, do których zastosowanie będzie pewne stopniowanie. Po tej noweli można się spodziewać poważnego zatamowania dopływu spraw, które są, albo bezdziejnie, albo zupełnie bez znaczenia. — Radykalnym środkiem byłoby wprowadzenie sądownictwa administracyjnego niższego, co odczytałoby trybunał

od dopływu spraw, które go teraz absorbują.

Następne posiedzenie komisji budżetowej dziś — w środę.

**KOMISJA REGULAMINOWA I NIETYKALNOŚCI POSELSKIEJ**

Komisja regulaminowa i nietykalności poselskiej obradująca we wtorek pod przewodnictwem tow. posła Liebermana, przydzieliła referaty w sprawie wydania sądom 25 postów z różnych stronictw. Następnie komisja rozpatrywała sprawę listu posła Stadnickiego (BB), który zaniżywał, czy może dostarczać słupy telegraficzne dyrekcji poczt (Kraj). Komisja postanowiła na jedynym następnym posiedzeniu, co się tyczy sprawy sprzedaży gruntów p. Śliadnickiego w Szczawinie pod budowę gmachu pocztowego, to komisja postanowiła zwrócić się do ministerstwa poczty i telegrafów o wyjaśnienie.

**SEJMOWA KOMISJA ADMINISTRACYJNA**

Sejmowa komisja administracyjna obradowała we wtorek pod przewodnictwem posła Putka (Wyzwolenie) nad nowelą do krajowej ustawy o konkurencji kościelnej. Przedstawiciele klubów BB „Wyzwolenie”, Stronictwa Chłopskiego i PPS oświadczyli, że z uwagi na przestarzałość oraz nielubianą wadę przepisów dawnej ustawy należy odstąpić do ich poprawienia. Referent dr. Paweł przodował z kolei zasady projektu noweli. Dyrektor departamentu wyznań p. Potocki oświadczył, że rząd przygotowuje projekt ustawy jednolitej o składkach na cele kościelne, co zaś do nowego projektu zasad to wypowie się na następnym posiedzeniu. W celu porozumienia się i dokładnego zbadania projektu odczytno obrady.

**Rozdział referatów budżetowych w Senacie**

Na wtorowym posiedzeniu senackiej komisji skarbowej pod przewodnictwem senatora Gliwica (BB) rozdzielono referaty budżetowe w sposób następujący: referat generalny senator Szarski (BB), referat budżetu prezydenta Rzępleni senator Dambki (BB), Senat i Sejm sen. Łyżki (Wyzwolenie), N. i K. P. sen. Głuszyński, prezydent Rządu sen. Głiwie (BB), min. spraw wojskowych sen. Guszki (BB), min. spraw wewnętrznych sen. Szarski (BB), ministerstwa skarbu sen. Szarski (BB), ministerstwa sprawiedliwości — vacat, min. przemysłu i handlu sen. Zaglenczy (BB), min. komunikacji sen. Przybylski (BB), min. rolnictwa sen. Boguszewski (BB), min. oświaty sen. ks. Alchicki (Chł.), min. robót publicznych sen. Dambki (BB), min. spraw wewnętrznych sen. Głiwie (BB), min. reform rolnych sen. Boguszewski (BB), min. poczty i telegrafów sen. Przybylski (BB), emerytur, rent inwalidzkich, pensji oraz długów państwowych sen. Szarski (BB).

Następne posiedzenie komisji odbędzie się 15 stycznia 1927 r., przyczem komisja przystąpi do omawiania budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych.

**ADAM POLEWKA**

**KUD**

30 — Tatusiu — czemu ty nie chcesz się wypowiedzieć?

Ruzan otwiera w pierzynie ciepłych i przynęty myśli, obnażając w myślach miodu i jedne ciało przyszłego znu, poczuł się nagłe, jak człowiek, który wyskakując z ciepłego łóżka wpada w niedzię z zimna woda. Nie widział nawet, że jest — jedzie przez tym. Zdawało mu się, że już odleciał. Wdrzywał się. Przelał go zimny deszcz. W klub rozpalonych żądza myśli wpadły, chłudy, wzięły się słowa lodowata struga. Syknęła w nim wściekłość, Właśnie w porę wybrała się z tem tryumfem! Teraz właśnie Bunt w nim buchał. Bunt przelał nad siebie sianem i przeciw tej mocy, jaka miała nad nim.

— Co za głuche pytanie — burknął brutalnie. Patrzyła w niego smutno, coraz smutniej.

— Ja wiem — tatusiu — że teraz nie było w tobie troski i niepokoju. Ale przecież nie leczy się choroby dopiero wtedy, gdy oddech grozi ucieczką.

Ruzin nie mógł się opanować. Zaczął zęby i oiał czołki słowami wścieczając, jak bicz.

Zdało mu się, że masz w rekach o wiele więcej interesujący materiał do spowiednika, niż ja. Już wróble na dachu cwierkają domyślnie o twoich przechadzkach z tym — jak tu mam Jerzykiem —

— Oczy! Jej rozzerzwały się w kółła twórego zdumienia. Pierwszy raz do niej tak mówić. Poprzez

szyczące słowa dojrzał jego mękę. Czula wyraźnie, że kołeczko słowa spadły nie na nią, ale na jego przylepie barki, jak biczący kanczuga. Sam sobie był zadawał było tamka męce zgarnęły, wycinał z siebie ciernie, gdyż dalej się odzwaczał który szalejąc z bólu pazurek wbił w dłoń i wargi kasta.

Podszedł ku niemu, choć wiedział zapewne, że ją odepchnie. Właśnie dlatego. Pragała gorąco, żeby w tej chwili coś swe w nim zmienio w stosunku do niej, żeby przestał ją kochać i w ten sposób bodaj części mógł się wyzbyc. Czula bezczelnie, że nie miała litność nad tym zasępionym, który w noc bez wyjścia, zasęcymy przez ludzi i Boga.

Odepchnął ją całą silą przedziarnienia. Zaczęła się w był i oparla o balustradę. Szykło, nłmby zdażył się opanować, wyszła dławiac w sobie bolesna radość, Mielki dywan wessał jej ciche kroki.

Ruzin nie mógł opanować rozdrążenia. Kopnął krzesło i chodźł tam, z powrotem po balkoniu. Ale zwolna mógł poczuł mi ciążę i oparł się o futrynę drzwi. Patrzył w niego. Spokój na nim porzodziłam wszędzie, we wszystkich kątach, jak w burze opuszczonym przez urzędujących. A przede ciałem pozostał na niebie ktoś niewidzialny, co zapalał soba cały granatowy przestwór. Pozostał i z pola przepierzenia czarnej ciszy słyszał szeszt i pomy, zniecierzenia tosam, co Ruzin mógł już w sobie wypisać.

Kiełtye sredi przez mlecza drogę w tumanie białego pyłu. Błdy, milczący pielgrzym wstępy. Z gwizdanej otchłani wychylił się nos dławica i długimi czarnymi palcami śląką no gardło Ruzina.

Czuł, że tam w tej skrajcej ciszy sądza go teraz, jak co noc. Sądza go z czarnego kamienia wykuta twarz tego, który cały przestwór sobą wypełnia. Ruzin chce się bronić, tłumaczyć, krzycząc w stronę wędzelnika, że nie, że czarna dlat rozpał w sobie w bezsilnym, nie minął, szary, najtwardszy krzyk. Włec wydułża szczie i wysuwa wargi, jakby niemi chciał dosięgnąć szedziwego trybunału i i jego stóp wstąpi z warg złożyć akt otchłony.

Z czarnej otchłony przytacza go oskarżenie o wadze zwieźdzeń kopny. Wszystkie zwłady patrzy w niego smutnie, klucyjnym okiem. Milonowa ława przysięgłych zasady na niego. Sam Bóg go oskarża przed trybunałem gwiazd. Oskarża go o największą z zbrodni, jakie kilokrotnie popełnił. Cole niekto milionem czarnych sylwetek obśladło horyzont. W milczących słowach oskarżenia zbrodnia Ruzina przetrasta zbrodnię zbudowaną aniów.

Ruzin pragnie się bronić ale żadne słowo nie chce się podnieć jego obrony. Wszystkie sława w popłochu uciekają z warg. Darmo, oczy white w gwizdawa ławę przysięgłych prosza o głos. W całym Ruzinie niema niczego, co by się podjęło jego obrony. Tylko Trwoga stół przy nim, jak adwokat z urzędu i dżwoni zębami obróćmi dźwięki.

Opajeczona księżycem kopala nie osuwa się powoli ciężarem drugoczernego oskarżenia na głowę Ruzina. Minowalczo podnosi ręce w górę. Na nich widać ciętych ciałek przestworza. Ręce widać się w kocielci i osuwają się wzdłuż bledy. Ruzin z opuszczoną głową oczekuje zmiażdżenia, starcia w proch.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR

W niedzielę 9 grudnia o godz. 12 w południe odbędzie się

ogólne zebranie

członków organizacji młodzieży TUR. Referuje prezes komitetu centralnego org. młodzieży TUR

Obecność wszystkich członków bezwarunkowo konieczna!

Przegląd gospodarczy

BILANS BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 5 grudnia (PAT). Bilans Banku Polskiego za ostatnią dekadę listopada wykazuje zaobserwowane zmiany. Stan w 10 dniach poprzedzających bilans wykazuje zaobserwowane zmiany. Stan w 10 dniach poprzedzających bilans wykazuje zaobserwowane zmiany. Stan w 10 dniach poprzedzających bilans wykazuje zaobserwowane zmiany.

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE W PKO W LISTOPADZIE 1928

Warszawa, 5 grudnia (PAT). Wkłady oszczędnościowe w PKO w listopadzie b. r. wykazują bardzo znaczny wzrost zarówno liczby książeczek oszczędnościowych, jak i kwot na nie złożonych. Stan wkładów oszczędnościowych w PKO na 30 listopada br. wynosił 88,9 milionów zł., wzrósł więc w porównaniu ze stanem z miesiąca ubiegłego o 1,9 mil. złotych, czyli o 2,1 proc. Stan w 10 dniach poprzedzających bilans wykazuje zaobserwowane zmiany. Stan w 10 dniach poprzedzających bilans wykazuje zaobserwowane zmiany.

HARRIMAN WOLI GÓRNY ŚLĄSK NIZ ROSJE

Berlin, 5 grudnia (PAT). „Börsen Kurier“ donosi, że Harriman, który bawił przed kilku dniami w Berlinie, oświadczył otwarcie i kategorycznie, że wyzreci się nadziei możliwości współpracy z Rosją, dlatego też zamierza całkowicie wycofać się z interesów rosyjskich. Jednocześnie oświadczył Harriman, że jest niezadowolony z wyników swych przedsięwzięć na polskim Górnym Śląsku i że nie zamierza bynajmniej rozszerzać swojej działalności w przemysle cynkowym na Nadrenie i Belgii.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Krakowia i górale“.  
Piątek: „Achilleis“ (premiera).  
Sobota popołudniu: „Simona“; wieczorem „Achilleis“.

TEATR REWJOWY „GONG“

Codziennie rewja: „Szarłatne róże“.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala oratorska).  
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.  
Wstęp 30 groszy.

Czwartek: Tow. dr. Wanda Szymańska: „Życie Podhala dawniej a dziś“ (historia i dzisiejsze obchady).

W Związku pracowników umysłowych (Sławowska 6):  
Piątek 7 grudnia: Red. Wiesław Wolnout: „Inteligencja wobec ruchu robotniczego“ (o godz. 8 wieczór).

KINOTEATRY

Corso: „Rm-ten-ten“.  
Nowości: „Serce na uwieczni“ i „Purpurowa gondola“.  
Promień: „Trzej niedźwiedzi“.  
Sztuka: „Powrót z niewoli“.  
Uliczka: „Kobieta z raju bolszewickiego“.  
Warszawa: „Zemsta łowcy“ i „Przygodzi reportera filmowego“.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 6 grudnia  
11:55: Sygnał czasu. Hejnał z wieży Mariackiej, koncert lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Koncert z Warszawy dla młodzieży. 15:00: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarczy. 17:10: Odczyt: „Wielki o kobiecie z szerokiego świata“ — wygłosi dr. H. Wilmans-Grahowska. 17:35: Odczyt: „Pierwszy poeta prasy: Hejzod“ — wygłosi prof. dr. S. Skoło. 18:00: Audycja Wreńska z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:25: Dyk. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 19:45: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Komunikat radiowy i inne. 20:30: Koncert muzyki hebrajskiej. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30-23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon“.

Wiadomości polityczne

DELEGACJA NIEMIECKA NA SESJE RADY LIGI NARODÓW

Jak domosi „Berliner Tageblatt“, w skład delegacji niemieckiej na posiedzenie Rady Ligi wchodzić będą: sekretarz stanu Schubert, dr. ministerjalny Gaus, radca Weizsäcker, poseł Freytag i jeden z przedstawicieli wydziału wchodzącego. Pismo zapowiada, że delegacja niemiecka najbardziej interesowała będą sprawy mniejszościowe i szkolno Górnego Śląska. Poza tym daleko większe znaczenie dla polityki niemieckiej będą posiadały nie oficjalne obrady, lecz rozmowy nieoficjalne.

WYNIK WYBORÓW W CZESŁOSŁAWCJI

Dokładne wyniki wyborów w całej republice nie zostały jeszcze urzędowo ogłoszone. Dokładne wyniki są znane jedynie z Czechi i przedstawiają się następująco: socjaliści narodowi 12 mandatów, agrariusze 11, komuniści 10, socjal-demokracja i partia ludowa (Hilinski) 5, narodowi demokraci, rękodzielnicy i dla stronników niemieckich: socjal-demokraci 7, agrariusze 5 chrześcijańsko-socjalni 4, nacjonalści 3, związek ludowy 3, narodowi socjaliści 2, rękodzielnicy 1.

GABINET KOALICYJNY NA ŁÓWIE

Przewidywany socjalistów Rel utworzył gabinet koalicyjny. Skład gabinetu jest następujący: prezydent ministrów Rei, sprawy wewnętrzne i sprawiedliwości Kalbus (partia radykalna), sprawy gospodarcze Onas (socialista), sprawy zagraniczne Latik (ludowicy chrześcijański), sprawy wojskowe Julkan (radykał), komunikacja Koester (partia niemieckich osadników), opieka społeczna Johansen (socialista), rolnictwo Szesna (socialista). Nowy gabinet składa się tylko z 7 ministrów, poweważa liczba ministrów została zredukowana w drodze połączenia kilku resortów. W parlamencie koalicja rządowa liczy 56 mandatów na 100. Izbę uchwaliła wotum zaufania dla nowego gabinetu 53 głosami, przeciwko 24.

ZASTĘPSTWO CHOROĞ KROLA ANGLJI

W wczorajszym posiedzeniu Izby gmin odczytane zostało sprawozdanie o powołaniu do życia komisji stanów, mającej działać w imieniu króla. Po odczytaniu sprawozdania zabrał głos w imieniu partii pracy poseł. Czynny, który zapytał Premiera, czy poczyniono odpowiednie zarządzenie, aby funkcje królewskie wykonywane były bez przerwy, w czasie trwania ubolewania godnej choroby króla. Mówca zapowiedział, że cała Izba będzie różnicę pomiędzy politycznych pragnie królowa powrotu króla do całkowitego wyzdrowienia. Posiedzenie królewskiej Rady prywatnej, mające powołać komisję, która pełnić będzie funkcje królewskie w czasie trwania choroby króla, odbyło się wczoraj w sali audiencjonalnej przysięgającej do spłaty królewskiej. W czasie obrad drzwi do spychali były otwarte tak, aby leżący w łóżku król mógł sobie zdawać sprawę z przebiegu konferencji. Po skończeniu posiedzenia król podpisał odpowiedni dokument.

PRASA NIEMIECKA PRZECIW OŚWIADCZENIU CHAMBERLAINA

Prasa berlińska polemizuje w ostrym tonie z oświadczeniem Chamberlaina. „Deutsche Tageszeitung“ nazywa ministra więzienn polityki Poincaro. Dzienniki stwierdzają, że wyświadczenie Chamberlaina przewidywało przywrócić niewolę w urzędowych koloniach niemieckich. Organ hr. Westarua „Kreuzzeitung“ uważa oświadczenie ministra Chamberlaina za dowód jednolitości frontu polityki angielsko - francuskiej. Dzienniki zapowiadają, że minister Stressemann w Lusano zażąda od Chamberlaina wyjaśnień w tej sprawie i wobec Chamberlaina i Briand'a wysunie alternatywę, aby wyświadczył: albo Locarno, albo Wersal. Dzienniki wyrażają przekonanie, iż odpowiedź Jaka Stressemanna otrzyma, wygadnie niezadowolony i że wobec tego należy oczekiwać memorandum, w którym rem polityka zagraniczna Niemiec musi się zdecydować na nową orientację.

Wieczór humoru i tańca

TOW. UNIW. ROB. (TUR) I RKS LEGJA  
urządzony staraniami  
odbędzie się w niedzielę 9 grudnia w sali na II p. przy ul. Dunajewskiego 5.

- Program:  
1. Orkiestra TUR.  
2. Tury fazy Życia. Jak deklarują — monolog wygłosi art. dram. G. Senowicki.  
3. „U tryzlera“ — skecz ze śpiewami odegra członkowie Teatru TUR.  
4. Koncert na cytrach — pp. Senowicki.  
5. O miłoścu — monolog wygłosi tow. Malaz.  
6. „Umi i kucharka“ — skecz ze śpiewami — odegra członkowie Teatru TUR.  
Po przedstawieniu tańca.  
Bilet wstępu 1'20 zł. Początek o godz. 7 wiecz. Bilety wczesniej nabyć można w Sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

KRONIKA

Kraków, 6 grudnia.  
O czystość w mieście w porze zimowej

Magistrat krakowski rozpakował rozporządzenie o regulaminie zimowym, dotyczącym porządku i czystości w mieście w porze zimowej. W czasie od 1 października do końca marca należy oczyszczać chodniki ze śniegu, łoża i błota o 7 rano, a w potrzebie bliżej niż należy. Śnieg i błoto usunąć z chodników wzdłuż ulicy na polowie szerokości ścieku od strony ulicy. — W razie gołodzi należy chodniki wzdłuż realności posypany piaskiem lub popiołem, a łoża z asfaltu należy podkładać odwiły uprządk drewnianym łopatami, a nie drzazgami, żelazkami, siekierkami i rydlami. Za uszkodzenie chodników przez robotnie odpowiadają właściciele realności i dozorca i naprawę uszkodzeń muszą solidarnie zapłacić. Śnieg z dachów należy zrzucić na podwórze i zaraz go wywozić. Zrzucanie śniegu z dachów na chodniki uszkozczenie może być tylko w wypadku, jeżeli położenie dachu nie dozwala na zrzucaenie śniegu na podwórze. Zrzucanie śniegu na chodnik odbywać się ma w jednym czasie na każdej stronie osobno, całym rzędem domów, a nie pojedynczo. Śnieg po zrzuconiu na ulicę, przez kłóre nie prowadzi tor tramwajowy, ma być natychmiast zebrany na jedno miejsce w polowie ścieku od strony ulicy. W ulicach, gdzie jest położony tor tramwajowy zrzucanie śniegu z dachów odbywać się ma ze wszystkich domów równocześnie w dniu przez magistrat wyznaczonym. W czasie zrzucania śniegu z dachów na ulicę należy ustawiać na chodniku przed swymi domami koziółki drewniane, zamkające ten chodnik. — Przekraczający powyższe przepisy będą karani, a w razie nieszczerliwych wypadków narażą się nadto na odpowiedzialność karno-sądową. Nad przestrzeganiem powyższych przepisów czuwać będą organa policji i magistratu.

Święty Mikołaj w TUR

Do Tow. Uniw. Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 zawiąza w sobotę 8 hm. (święto) stary znany dzieł robotników — Święty Mikołaj w otoczeniu orszaku aniołów i kręcących się koło nich diabłów. Uroczystość odbędzie się w sali na II piętrze, gdzie odegra Teatr Robotniczym TUR sztucznie w 3 odsłonach p. „Św. Mikołaj“, poczem nastąpi rozdanie podarunków dla dzieci przez siedzącego Mikołaja. Początek udziału dzieci o godz. 5 popołudniu. Po rozdaniu podarunków odbędzie się Wieczorna dla dzieci w salach TUR na III piętrze, urozmaicona deklaracjami i śpiewami; baki z przezrociami, kłno itd. Po tych produkcjach będą mogli „starsze dzieci“ zatańczyć. Przygrywać będzie doskonały zespół kwartetu. Wstęp na przedstawienie dla dorosłych i zł. dla dzieci 80 kr., a w wieczorniczo 50 gr. od osoby. Wywiza się rodziców, aby zroszili udział dzieci w Święcie Mikołaja do czwartku 7 hm. do godz. 7 wieczór w Sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5. Sekretariat otwarty codziennie od 5-8 wieczór. Dzieci nie zgłoszone w tym terminie bezwarunkowo nie otrzymają podarunku.



**DOROCZNA WIELKA REWIA MODY.** Dnia 10 bm. odbędzie się o godzinie 8 wieczorem w sal Świątecznym Teatru doroczna rewia mody, która w szerokości strach naszych pał obudzi żywe zainteresowanie. Komitet z p. prezydentową Rolową dowodzą wszelkich szczegółów, w szczególności, wczasy i barwy ubiorów. W pokazie bierze udział szereg krakowskich firm, które zademontują najświetniejsze modele sukien, flety, płaszczy, kapeluszy, materiałów oraz innych artykułów, wchodzących w skład ubioru dzisiejszej kobiety. Szeregi artystów i artystek, w tym i b. artystka dramatyczna, p. Anna Jutz, kierowniczka pracowni krawieckiej teatru miejskiego i p. Zofia Ordyńska, redaktorka „N. Kuriera Godziennego”, która również będzie prowadzić konferensy o najnowszych kierunkach w sztuce ubioru. W programie wystąpi także „Polonia” z p. Alfrede Walden-Haunsem, profesorem konserwatorstwa (naukowego) p. Dolinskiej, naukowca i artystki, p. Władysława Waldego, artysty wystąpi aktorka teatru miejskiego i p. Słowackiego. Czyści dobiegł przeznaczony jest na cele T. O. M.

— o o o —

**Z Polski**

**MINISTER SKŁADKOWSKI W BIELSKU.** We wtorek popołudniu przybył do Bielska samochodem minister Składkowski wraz z małżonką w towarzystwie wojewody p. Grażyńskiego. Po spożyciu obiadu minister odbył rozmowę ze starostą p. Duda, wyrażając się szczerze o sprawy związane z administracją starostwa. Następnie minister udał się do Wiedni, w którym przebywał do dnia 5. We wtorek minister udał się do powiatu tyńskiejkę. Zapowiadany jest przyjazd p. ministra Niezabytyckiego do Cieszyńska.

**RUCZNICA BIŁY POD ŁOWCZEWKIEM.** Dnia 8 bm. odbędzie się uroczysty obchód biły pod Łowczewkiem. Komitet pod przewodnictwem starosty p. Marossany'ego ustalił następujący program: O godz. 8<sup>30</sup> — odjazd z Tarnowa do Łowczewka specjalnym pociągiem, o godzinie 9<sup>30</sup> — uroczysty obchód i pochód na cmentarz, celem złożenia wieńców na grobach poległych legionistów. Komitet zwraca się do wszystkich uczestników biły pod Łowczewkiem o nadsyłanie pamłetek, związanych z tą biłwą, celem zebrania ich; złożenia w muzeum wojskowym. Informacje i pamłетки nadsyłać należy pod adresem Związku Legionistów, oddział w Tarnowie, plac Katedralny.

**ŻON ŻONY WICEMARSZAŁKA SEJMU.** W drodze o godzinie 8 rano zmarła w Warszawie żona wicemarszałka Sejmu Zofia Dąbska, znana ze swych zainteresowań społecznych i oliarnej pracy w czasie wojny na rzecz legionistów. Sp. Zofia Dąbska czynna była w komitetach i organizacjach gospodarczych w Wiedniu i kraju. Odznaczona była orderem kawalerskim „Polonia Restituta”.

**JAK GINA GORMICKI.** Z krakowskiego zagłębia wędrowny pianinista, Zalewski przed kilku tygodniami pisałszy o braku koniecznej ostrożności przy pracy w kopalniach, najpierw ze strony zarządków kopalń, a także ze strony samych robotników, gdyż jest to jednak, obopólny obowiązek. Obecnie mamy zaś do doniesienia, że w kopalni „Pilsudski” w Jaworznie w dniu 30 listopada został zabity spadzając w głąb kopalni kowal Józef Gormicki, pozostawiając po sobie dwie małe dzieci. W niedzielę 27 tegorocznego dnia w kopalni „K. Kościuszko” w Jaworznie zabity został maszynista Głowacz. Może się ktoś zapyta, kto zwinął te straty życia dwóch ludzi? Odpowiedź ma, że ci są, którzy już są nieboszczkami. Bo to jest najprostsz...

**ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW WE LWOWIE.** W sobotę 1 grudnia policja lwowska otrzymała zawiadomienie o tym, że w kamienicy przy ul. Bernardyńskiej ma się odbyć niedzielne przedpołudniowe zebranie komunistyczne, na które rozesłano zaproszenia. Kilka takich zaproszeń zakwestjonowano, w niedzieli wysłano na miejsce patrol policyjny, który zebranie rozwiązał. Jedenastu komunistów aresztowano.

**KATASTROFY SAMOLOTÓW RUMUŃSKICH W POLSCE.** We wtorek o godzinie 10 po południu podwożąc amun. do tym wypadku i naraz samoloty rumuńskie wskutek błędnych zmuszone były lądować na polach pod Czechowicami koło Dzielicz. Podczas lądowania oderwał się motor od samolotu, wskutek czego samolot się przewrócił. Pilot doznał złamania klamki pierświowej. Po udzieleniu pomocy lekarskiej wyszedł do Krakowa. W czasie po tym wypadku i naraz samoloty rumuńskie wskutek błędnych zmuszone były lądować na nieznanym im terenie pod Zehrzyńcówkami, przyczem uległy złamaniu śmigła i steru. Piloci wyszli bez szwanku i odjechali pociągami do Czechowic, skąd udali się do Krakowa.

**ŁÓDŹ W SIECI ELEKTRYCZNEJ.** Z Łodzi donoszą: Elektrykownia okręgowa w Czeszostowie buduje linię wysokiego napięcia od Czeszostowa do Rudomska długości 40 km. Następnie istnieje linia z Łodzi do Pabjanic i Piotrkowa do Tomaszowa. W sprawie gospodarczego okręgu łódzkiego należy zaznaczyć, że jest projektowana linia około 200 z 3 obwodów linii wysokiego napięcia, z których jedną przedłożyłaby przez Zielę, drugą przez Piotrków, a trzecią przez Kalisz, a połączenie tych obwodów z głównym ośrodkiem Łodzi, dałoby się elektryczną upodobnioną do sieci państw. Sieć ta zasilałaby energią elektryczną na wszystkie ważniejsze ośrodki przemysłowe i gospodarze województwa łódzkiego.

**16 PASAŻERÓW POD AUTOBUSEM.** Z Łodzi donoszą: Na stacji Tuszyn—Piotrków zdarzył się katastrofa autobusowa. Wpędziwszy pasażerami autobusu wskutek odpadnięcia koła na przednie osi przewrócił się i wpadł do rowu. Oliarami katastrofy padło 16 pasażerów, których wydobyli przejeżdżający szosa chłopcy i odwieźli do Tuszyńska. Autobus uległ kompletnemu straszkaniu.

**CIĄGIENIE II KLASY II PANSTWOWEJ LOTERII KLASOWEJ** odbędzie się publicznie we Łodzi i czwartku 13 grudnia o godz. 2<sup>30</sup> w Warszawie przy ul. Nalewki 2 (biurowca generalnej dyrekcji loterii państwowej), wobec komisji rządowej przy współudziale i pod kontrolą dwu obywateli miasta, przed prezydenta miasta zaproszonych.

**WIEKI POŻAR W GRODNIU.** W Grodnie przy ul. Stanisławowskiej w „zrodzieliście wytwórni kaszy”, stanowiącej własność Kosowskiej Chwałki, A. Jędrzejczaka, wybuchł pożar, skutkiem którego spalił się skład z zapasami zboża i maszynami. Straty wyrażone przez pożar według obliczeń poszkodowanych wyznoszą przeszło 30.000 zł. Przyczyną pożaru dotychczas nie ustalono.

**LIETCZAK WIEZIŃ W WAGONIE.** Z Bydgoszczy donoszą: Ubiegłej nocy zdarzył się ponowny wypadek ułeczki wieźnia podczas transportu. Po oparciu sądowno spoczywko siliku wieźniów z domu katnego w Koronowie, transportowano wieźniów koleją z powrotem do Koronowa. Między stacjami Trzyczyn—Morzewiec, jeden z wieźniów Paweł Kiełczyński wyskoczył nagle przez okno wagonu i korzystając z nocy dobiegł zbiec. Wszyscy natychmiast pościg nie dał nadziei rezultatu. Dopiero wczoraj przychwyciono na stacji w Bydgoszczy Kiełczyka, który przebrał się w ubranie cywilne, oczekiwał na jakis pociąg.

— o o o —

**Z zagranicą**

**CHOROBA KRÓLA ANGLIJ** Urzędowo biuletyn o stanie zdrowia króla Jerzego z 4 bm. godzinie 3<sup>30</sup> stwierdza, że król spodził poranek podobnie. Pomimo, że temperatura wynosi obecnie 10<sup>0</sup> stopni Fahrenheit, daje się zauważyć ogólna nieznanca poprawa, o której była już mowa w poprzednim biuletynie. Biuletyn podpisał 5 lekarzy. Premier Baldwin oświadczył w Izbie, że król czuje się wystarczająco dobrze, aby odbyć zebranie Rady tajnej, która w czasie choroby króla będzie podpisywała najważniejsze dokumenty. — W Izbie Rądz z woli króla mają także królowa, król i Wąjci, lorda Kerkela, arcybiskupa, Canterbury, lord kanclerz i premier, jako członkowie tajnej Rady królewskiej będą oni w razie potrzeby zwoływane tajne Rady i zatwierdzać inne sprawy z ramienia króla. Król Jerzy podpisał odpowiedni dekret. Należy się spodziewać wydania każdemu z nowomianowanych członków Rady tajnej właściwych patentów.

**PROCES O ZATRUCIE FOSGEMEM W HAMBURGU.** Przed sądem w Hamburgu rozpoczyna się sesyjacyjny proces, wytoczony przez około 100 osób ludności miejscowej przeciwko miastu Hamburgowi w związku z katastrofą fosgenową, która miała miejsce w maju br. Oskarżyciele uzasadniają swoje pretensje do odszkodowań tem, że urządzenie składów fosgenu w śródmieściu jest rzecz niepodobną do zaakceptowania.

**NAFTA NA SŁOWACZYŃCIE.** W miejscowości Obely na Słowacji odkryto nowe źródło ropy o wydajności 90 cetrarów na dobe.

**ZAMORDOWANIE SYNA KONSULA.** 19-letni syn konsula duńskiego Bayard Waters został zamordowany w swej kancelarii w Bluefields w Nikaragui. Policji nie udało się dotychczas wpaść na trop zabójcy, ani też uzyskać jakiegokolwiek wyjaśnienia zbrodni.

**TELEGRAMY**

— o —

**WAKUJACE POSADY W MINISTERSTWIE SKARBU**  
Warszawa. (PAT). Ministerstwo skarbu podaje do wiadomości, że w Ministerstwie skarbowego wakuja posady urzędników I kategorii dla kandydatów z ukończonym wyższym wykształceniem, a zwłaszcza w izbach skarbowych i dyrekcjach cel dla ekonomistów, handlowców i prawników oraz inżynierów.

Refleksjami winni składać podania do ministerstwa skarbu (departamentu ogólny, wydział administracyjny) w tym prosi do izb skarbowych, wydziałów dyrekcji cel.

Do podania należy dołączyć zyciorys oraz w odpisach: dowód ukończenia studiów uniwersyteckich, metrykę urodzenia, dokument stwierdzający stosunek do wojskowości, dowód przynależności państwowej. Należy w podaniu należy wskazać adresy trzech osób, na referencje których pendent może się powołać.

**TABLICA KU CZCI GENERALA BEMA**

Budapeszt, 5 grudnia (PAT). Komisja odświeżenie pomnika generała Bema udaje się w dniu 19 bm. w rocznicę śmierci generała do hotelu „Królowa Anglia” w Budapeszcie, na którym wmurowano jest tabliczka pamiątkowa ku czci generała. Komisja zabawi na tablicy wieniec. Ponośniedni odbędzie się uroczyste posiedzenie w lokalu komitetu, o godzinie 8 wieczorem Związek polsko-węgierski weźmie udział w odsłonięciu w wielkiej sali hotelu „Bristol” portretu generała Bema, malowanego przez p. Takácsa, przyzem baron Nyary wyłoży obłóczynowości przemówienie.

**MINISTER WĘGERSKI O SWEJ WIZYJCIE W WARSZAWIE**

Budapeszt, 5 grudnia (PAT). Minister spraw zagranicznych Valko udzielił wywiadu „Pester Lloydowi”, oświadczył, że w Warszawie, w Budapeszcie i w Warszawie z jaknajlepszymi wrazeniami. Rząd roz społeczeństwo polskie zgotowały mu prawdziwie szczerze i serdeczne przyjęcie. Prócz podpisania traktatu pojednawczo-rozjemczego ukończono narady w sprawie rewizji polsko-węgierskiego traktatu handlowego. Niech mi będzie wolno stwierdzić z prawdziwym zadowoleniem na podstawie rozmów, jakie miałem z marszałkiem Pilsudskim, prezydentem Rady ministrów Bartlem, ministrem spraw zagranicznych Zaleskim oraz prawie ze wszystkimi członkami rządu, że obślószczenie kierncie polityka polska okazują wielkie zainteresowanie dla Węgier oraz oceniają z wielkim zrozumieniem sytuację na Węgrzech. W stosunku pomiędzy narodem polskim a węgierskim przysiężni nie było tylko zwykłym słowem. W czasie mego pobytu w Warszawie miałem sposobność być świadkiem wielu szczerych manifestacji tej przysiężni.

**STRAJK STUDENTÓW CHORWAICKICH**

Zagrzeb, 5 grudnia (PAT). Stródość szkółki wszystkich wszystkich fakultetów w Zagrzebiu postanowili dzisiaj strajk generalny z powodu, że policja nie wypuściła na wolność aresztowanych i obłągła sobotę studentów. Aby zapobiec rozruchom, wczoraj przed południem policja wstrzymała zagrzebkiego do 29 bm. z wyjątkiem drobnych zajść w instytucie chemicznym spojki nie została nigdzie zakłócony.

**WALKA O NAFTĘ**

Wiedeń, 5 grudnia (PAT). „United Press” doosił wskazywać, iż władze austriackie syndykatem naftowym a Vacuum Oil Company w sprawie sprzedaży nafty rosyjskiej na Wschodzie został produkcyjny na szereg lat.

**SOCJALISCI FRANCUSCY PRZECIWO SEPARATYZMOWI ALZACKIEMU**

Parż, (PAT). Federacja socjalistów departamentu Bas Rhin odbyła kongres, na którym otchalewno wyrażono wniosek potępienia ruchu autonomizacji i ruchu separatyzmu w Alzacji.

**KOMUNISTYCZNY RADNY SZPIEGIEM**

Parż, (PAT). Na mocy decyzji prefekta departamentu Sekwany wykreślony został z grona radnych miasta Parż, Komrad, znany komunistą, który został wybrany jako przedstawiciel 14-letniej Izby rad. P. Komrad, z grona oświadczył o społecznym na rzecz Sowietów zbliż do Moskwy i nie brał z tego tytułu udziału w posiedzeniach Rady miejskiej, co stało się powodem jego wykreślenia z grona radców. Cromet nie posiadał stałego mieszkania, a jako takie odnował siedzące stronicznicia komunistycznego w Parżu.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**

# Trup żandarma w Belwederze

## Aresztowanie domniemanego mordercy

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.

W uzupełnieniu depeszy pomszczonej na stronie pierwszej dzisiejszego numeru „Naprzodu” o tajemniczym zabójstwie w Belwederze, dowiaduje się Wasza korespondent następujących szczegółów: W Około godziny 3 nad ranem warta belwederska usłyszała strzały w ogrodzie belwederskim. Na odgłos strzałów, warta zajęła posterunki alarmowe i rozpoczęła najchętniej poszukiwania. Równocześnie przybyli do Belwederu: główny komendant policji pułkownik Jagym-Malezewski, pułkownik żandarmerii Piłkowski, komisarz rządu Jaroszewski, komendant policji warszawskiej Kozłowski i naczelnik wydziału Słedczego policji Suchanek.

O kilka kroków od tarasu belwederskiego znaleziono zabitego starszego żandarma Franciszka Koryzma, który też nocny pełnił straż pod tarasem belwederskim. Jak przypuszczają, żandarm Koryzma usłyszał jakieś szmery w krzakach. Gdy zbliżył się w tym kierunku padały strzały. Żandarm Koryzma został uderzony pod oko i w czole. Obie rany były śmiertelne.

W czasie poszukiwań natknięto się w ogrodzie belwederskim na pięćdziesięcioletniego dozorcę ogrodu belwederskiego Antoniego Kasprzaka. W śledztwie zeznał Kasprzak, że wczoraj wieczorem

zgodził się u niego jakiegoś nieznajomy mu młody mężczyzna, który prosił go o nocleg, podając się za bezrobotnego i nie posiadającego mieszkania. Kasprzak przychylił się do prośby i pozwolił nieznajomemu przynocnować się w budce wartowniczej w ogrodzie belwederskim.

W czasie dalszego śledztwa natknięto się w ogrodzie belwederskim na tego nieznajomego mężczyznę, którego aresztowano. Okazało się, że tajemniczy nieznajomy nazywa się Stefan Kosowski, liczy lat 23 i jest zredukowanym agentem delenskim. Jak stwierdził Kosowski został swego czasu wydany do pniaństwa i awanturnictwa przez rewizji zwołano przy nim rewolwer z napażkami. Do zarzucanego mu czynu Kosowski nie przyznał się. Obciąża go jednak agent delenskim był, że swego czasu jako agent delenskim pełnił służbę w Belwederze, a po wydaleniu go ze służby odgrażał się, że „Jeszcze nawiąży błąsu”.

Przed kilku miesiącami Kosowski wstąpił do szkoły granicznej w Górze Kalwarii, został stamtąd wyrzucony za sprawy i pijaństwo. Ostatnio mieszkał u swej siołki Witkowskiej w Warszawie skąd również został wyrzucony za awantury. Żandarm Koryzma liczy lat 28. W armii polskiej służył od roku 1918. Śledztwo prowadzi sędzia do szczególnych poruczeń p. Luksemburg.

# SEJM

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu tow. poseł Kwapiński referował poprawki do trzeciego czytania ustawy o uwłaszczeniu byłych czynszowików. W głosowaniu ustawę przyjęto. — Przyjęto również w trzecim czytaniu ustawę o szkołach akademickich. Następnie tow. poseł Płonki referował nowelę do ustawy o kwalifikacjach nauczycieli szkół średnich. W dyskusji nad tą sprawą zabierało głos kilku posłów.

W dalszym ciągu znajdował się na porządku dziennym wniosek klubu narodowego (fedeacji) w sprawie natychmiastowego przedłożenia przez rząd wniosku o dodatkowe kredyty.

## Deklaracja lewicy

OSWIADCZENIE TOW. POSŁA CZAPIŃSKIEGO

W sprawie tej tow. poseł Czapiński złożył imieniem MPG, „Wyzwolenia” i Stronnictwa Chłopskiego oświadczenie, stwierdzające, że wymleniem stronnictwa lewicy przynioma do wiadomości słowa p. premiera Barłta, wypowiedziane na komisji budżetowej, że uczyni wszystko możliwe, celem przyspieszenia zamknięcia rachunkowych.

— Uważamy że sprawę — brzmia oświadczenie tow. Czapińskiego w dalszym ciągu — za bardzo ważną, gdyż szybkie zamknięcie zamknięcia umożliwi parlamentowi sprawowanie kontroli budżetu ex post, co jest przewidziane w konstytucji. Uważamy jednak całą tą kwestię zamknięcia rachunkowych za całkowicie odrębną od doniesionego zagadnienia dodatkowych ustaw kredytowych. Słowo na stanowisku, że wielkie wykreślenia poza ramy uchwalonego przez parlament budżetu, wymagały z resztą uprzedniego zawiadomienia Sejmu, i tełbyłby jednak okoliczności wyjątkowe, wymagają w sposób nagły przekroczenia uchwalonego budżetu, to rząd winien natychmiast i tem zawiadomić Najwyższą Izbę Kontroli Państwa i Sejm, a także natychmiast zgłosić się do Sejmu po kredyty dodatkowe, nie oczekując na zamknięcia rachunkowe, — które z temi dodatkowymi kredytami nie mają nic wspólnego.

Ubolewamy, że przekroczenia budżetu za rok 1927/28 przybrały ogromne rozmiary przeszło 500 milionów zł. i aczkolwiek nie miały charakteru nagłego, dotyczą one nie spowodowały rządu do zwrócenia się o kredyty dodatkowe.

Przyjmujemy do wiadomości oświadczenie p. premiera Barłta, iż w czasie możliwych nakręszonym zwrotów się do Sejmu o kredyty dodatkowe na pokrycie przekroczeń z roku 1927/28.

Oświadczamy, że godząc się na proponowany przez komisję budżetową wniosek, podkreślamy z całym naciskiem konieczność złożenia Sejmowi projektu ustawy o kredytach dodatkowych do budżetu za rok 1927/28. DO DNIA UKONCZENIA II CZYTAŃIA SEJMU PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO NA ROK 1929/30.

Nieprzezwidując przez rząd projektu tej ustawy w terminie wyżej wskazanym, zmniejszył nas do wyłączenia jaknajdalej idących konsekwencji.

## SEJMA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

Genewa, 5 grudnia (PAT). Międzynarodowe Biuro Pracy powiadomiło oficjalnie rządy państw członków tej organizacji o decyzjach, powziętych przez Radę administracyjną w sprawie dwunastej sesji Międzynarodowego Konferencji Pracy, która rozpoczyna się dnia 30 maja 1929 roku w Genewie. Porządek dzienny obejmuje następujące sprawy: 1) Zapobieganie wypadkom przy pracy; 2) zabezpieczenie robotników zajętych przy ładowaniu i wyładowywaniu okrętów od wypadków; 3) ciężka praca; 4) czas trwania pracy biurakistów. Prócz tych czterech kwestii, porozumiano się o do tego, że ogólnie sprawozdanie o bezrobociu będzie przedstawiane na tej sesji.

## NAJWIĘKSZE STADJON NA ŚWIECIE

Wiedeń, 5 grudnia (PAT). Dzienniki sportowe wiedeńskie zamieszczają doniesienia z Ameryki, że stadjon w Los Angeles, gdzie w r. 1932 odbędzie się Igrzyska olimpijskie, został silnie rozszerzony. Będzie on miał miejsce na 138.000 osób. W pobliżu stadjonu zostanie wybudowane 30a uczestników Igrzysk 2 olbrzymie hotele.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZYKI!  
ROZPOWIECZNAJĄCIE SWÓJ DIENNIK!

# Obrazy komisji sejmowych

## Budżet prezydium Rady ministrów przytę przez komisję

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 grudnia.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji budżetowej poseł Chądziński (NPR), referent budżetu ministerstwa robót publicznych, udzielał dalszych wyjaśnień, poczem przyjęto szereg poprawek do budżetu.

Następnie przystąpiono do dalszych obrad nad budżetem prezydium Rady ministrów. W dyskusji zabierali głos posłowie: Błitner (CLD), Kierlik (Pis), Lucki (Ukraińiec), skarczając się na przedstawianiu ludności kresowej i Trampczyński (ND). W głosowaniu budżet w myśl wniosku referenta przyjęto.

## KOMISJA SPRAW ZAGRANICZNYCH

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej Komisji spraw zagranicznych przewodniczył kolejno posłowie: Radziwiłł (BB) i tow. Niedziółkowski. Na wstępie poseł Radziwiłł oświadczył, że w myśl apelu tow. posła Czapińskiego zwrócił się do ministerstwa spraw zagranicznych Zaleskiego, by wyłożył na komisji exposure o polityce zagranicznej. Minister odczytał jednak wygłoszone exposure na pewien czas. Tow. poseł Czapiński wyraża ubolewanie z tego powodu.

Tow. poseł Liernerm referował następujące traktaty przytoczone w umowie handlowej z Egiptem. Tow. poseł Czapiński referował umowę handlową z Łotwą.

# Briand o zagranicznej polityce Francji

Paryz, 5 grudnia (PAT). W Izbie deputowanych toczyła się wczoraj dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych. Zabrał głos minister Briand, który zaznaczył, iż dyplomacja Francji wykazuje tendencje pokojowe. Każdy rok przynosi nowe nadzieje w zakresie ucylenia wojny niemożliwa na przyszłość. Minister wyraził zadowolenie z powodu tego, iż minister Sira, w przesłanym oświadczeniu w sprawie polityki lockańskiej nakładła na Niemcy obowiązki. Francja zawsze skrupulatnie przestrzegała paktów. Francja zeznała się chętnie prowadzić z Niemcami rokowania w sprawie Nadrenji i odszkodowań, jednakże Francja nie jest wolna w swych decyzjach, jest ona stowarzyszona i musi przestrzegać zasad solidarności, nie ma prawa samodzielnego traktowania tych spraw. Francja musi mieć na względzie fluktuacje dotychczasowe i przyszłe w polityce niemieckiej i musi się liczyć z możliwością przemian wzmian w sytuacji, która pozostawiały Francji z jej ciężarami i stworzyłaby mur nie do przebycia między Francją i Niemcami. Jeżeli Niemcy podobnie jak Francja gorąco pragną utrzymania pokoju, cel ten jest możliwy do osiągnięcia. Wystarczy, aby dążyły doń pewne warunki. Jeżeli Francja i Niemcy wprawdzie racjonalnie będą dla siebie pokój, będzie to najlepsza rekołmiana przeciwko wojnie. Pakt lockański i paryski dają i wprowadzają gwarancje bezpieczeństwa, lecz prowadzenie rokowań jest rzeczą trudną i wymaga-

ją czasu. Co się tyczy „Anschlussu”, to jest to nie do przeprowadzenia bez pewnych ograniczeń, przewidzianych w traktatach i bez zgody lali narodów.

Przemówienie swoje zakończył Briand, podkreślając korzyści, jakie daje pakt paryski w dążeniu do utrzymania pokoju.

Paryz, 5 grudnia (PAT). Pisma podkreślają znaczenie ostatniego przemówienia Brianda, w którym scharakteryzował w sposób znakomity sytuację międzynarodową, omawiając z taktem i umiarem najbardziej delikatne kwestje. „Petit Parisien” i „Matin” zaznacza, że Briand dał doskonały wyraz pokojowej mądrej i przewidującej woli Francji. W oświadczeniu przez jak długi okres czasu minister ma prawo pensjonowania i przeniesienia sędziów.

— 000 —

## POWSTANIE W AFGANISTANIE

Wiedeń, 5 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu: Według wiadomości z Afganistanu powstało przeciwko królowi Amanullah rozszerza się. Kryzys wystosowany do powstańców ultimatum 48-godinnym, w którym domaga się bezwarunkowego poddania się.

## PERKUSJA ZROJENIA

Wiedeń, 5 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą z Londynu. Szach perki zamówił u firm wiedeńskich i tureckich dwa krząwulniki i cztery mniejsze okrety.

**SKŁADKI**

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Dr. Ryszard Kimicki, nieprzyjmo honorarium 30 zł.

**Zesportu**

**ROBOTNICZY SPORTOWY KOMITET OKRĘGOWY** poruczył RKS „Legia” urządzenie turnieju szachowego o mistrzostwo województwa Krakowa, do którego zgłaszać się mogą robotnicy kluby sportowe i organizacje zawodowe. Turniej rozpocznie się od 16 grudnia, a odbywać się będzie w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej 17. Zgłoszenia wraz z wpisowem, które wynosi od gracza 1 złoty, od drużyny 3 złote (składające się z pięciu graczy), przyjmuje oddziałowo. Rozegra od godziny 7—9 wieczorem w lokalu klubu ul. Dunajewskiego 5 do dnia 12 grudnia. Dotychczas do turnieju zgłoszyły się: sekcja szachowa kolejarzy (pięciu graczy), ZRKSi „Gwiazda” (pięciu graczy), Organizacja młodzie-

ży TUR (pięciu graczy), RKS „Legia” (dziesięciu graczy). Będzie to pierwsza jego rodzaju robotnicza impreza w Polsce.

**ZABAWE „MIKOŁAJÓWKI”** urządził RKS „Legia” w sobotę 6 bm. w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Zaproszenia wydasz się tamże w sekretariacie „Legii” od godziny 6—9 wieczorem na III p.

**ĆWICZENIA GIMNASTYKI OBRAZOWEJ** rozpocznie się w RKS „Legia” z dniem 11 grudnia. — Zebrane wszystkich członków i chcących ćwiczyć, odbędzie się w piątek dnia 7 grudnia w lokalu RKS „Legia” o godzinie 7 wieczorem punktualnie. Gimnastykę prowadzić będzie p. Figula Zygmunt we wtorek i czwartki od godziny 7:30—8:30 wieczór. O licznę zebrane się członków w Urzędzu Zarząd RKS „Legia”.

**Związki i zgromadzenia**

**POSIEDZENIE OKR KRAKÓW—MIASO** odbędzie się w piątek 7 bm. o godzinie 6:30 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. Obecność wszystkich członków konieczna.

L. 4632/28. Nowy Sącz, dnia 3 grudnia 1928.

**OGŁOSZENIE.**

Zgodnie z przepisem § 38 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. w sprawie przepisów wyborczych dla Kas Chorych (Dz. Ust. R. P. Nr. 44, poz. 273), podaje się do publicznej wiadomości, że Główna Komisja Wyborcza dla pracodawców ustaliła następujący wynik wyborów delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Nowym Sączu:

- Z grupy pracodawców zostali wybrani:
- Z LISTY NR. 3.**
- DELEGATAMI RADY:**
- 1) Dr. Elchhorn Leopold, przemysłowiec, Nowy Sącz.
  - 2) Maschler Samuel, kupiec, Nowy Sącz.
  - 3) Sprei Chaim, marlarz, Nowy Sącz.
  - 4) Ahleser Leon, przemysłowiec, Piszczynka.
  - 5) Vogel Dawid, właściciel pensjonatu, Krynicka Zdrój.
  - 6) Morgenbesser Maurycy, fryzjer, Nowy Sącz.
  - 7) Zięglar Szymon, przemysłowiec, Nowy Sącz.

- Z ASTEPCAMI:**
- 1) Mandelberg Szymon, piekarz, Nowy Sącz.
  - 2) Kohn Emil, przemysłowiec, Grybów.
  - 3) Binder Samuel, kupiec, Nowy Sącz.
  - 4) Celler Aron, restaurator, Nowy Sącz.
  - 5) Artgott Kalman, tapicer, Nowy Sącz.
  - 6) Schrelber Józef, właśc. łaźni, Nowy Sącz.
  - 7) Frister Marian, właśc. apteki, Stary Sącz.

- Z LISTY NR. 4.**
- DELEGATAMI RADY:**
- 1) Zahra Władysław, majster blacharski i instalator, Nowy Sącz.
  - 2) Matkowski Jan, tokarz kolejowy (pełn. Zaw. Kok.) Nowy Sącz.
  - 3) Petryla Stefan, nauczyciel (gospod. domowe), Grybów.
  - 4) Mally Michał, majster stolarski, Krynicka Zdrój.
  - 5) Zawila Stanisław, urzędnik kolejowy (gospod. domowe), Nowy Sącz.
  - 6) Szpak Feliks, majster murarski, Nowy Sącz.
  - 7) Kamiński Jan, fryzjer, Grybów.
  - 8) Bogucki Jan, właściciel realności (pełn. Spółdzielni Samopomocy), Nowy Sącz.

- Z ASTEPCAMI:**
- 1) Medlarski Ryszard, właściciel realności, Nowy Sącz.
  - 2) Marszałek Ignacy, właściciel pensjonatu, Krynicka Zdrój.
  - 3) Barański Antoni, majster rymarski, Stary Sącz.
  - 4) Bartonczek Ludwik, urzędnik kolejowy (gospod. domowe), Nowy Sącz.
  - 5) Jaź Jastrzębski Michał, Nowy Sącz.
  - 6) Obrzut Stefan, majster murarski, Grybów.
  - 7) Twardowski Marcin, majster stolarski, Nowy Sącz.
  - 8) Koździś Włodzisław, instalator, Krynicka Zdrój, zamieszkały Nowy Sącz.

W przeciągu 2 tygodni od dnia ogłoszenia wyniku wyborów, wyborcy mają prawo wnieść na ręce Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Nowym Sączu, do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Łwowie, protest przeciwko ważności wyborów. Protest winien być podpisany własnoręcznie, z analogicznym zastosowaniem ustępu drugiego § 14 powyższego w stosunku rozporządzenia, przysyłając go przez 30 wyborców i zawierając wszelkie dowody na zarzuty w protokół podniesione.

**Za Zarząd Pow. Kasy chorych w Nowym Sączu:**

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu: **Sowiński, Dr. Dohnalek.**

**PROWINCJA I PROWINCJA I**

**Wyjazd do Warszawy zbyteczny!**

Zelatujemy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych.

Interwencje, załatwienia, porady informacje we wszelkich sprawach. Wydziałki wszelki i wszelkie! Wydziałki: **BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”** Warszawa, Nowy Świat 28.

Przemysłowcy wszelkie zlecenia na odpowiedź.

Korespondencja w całej Polsce poszukiwana.

**HEMOROIDY**

**HEMORIN**

Unieważniamy książkę wojakową wystawianą przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Israel Schindlwiła.

Zobowiązujemy wojakową, wystawioną przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Piotr Maszerek, unieważniając.

Załącznik książkę wojakową wystawianą przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Jan Jadowski, na nazwisko Jan Wiadawski, Tomaszek, Chrzastowski, rocznik 1888 unieważniam.

L. 4633/28. Nowy Sącz, dnia 3 grudnia 1928.

**OGŁOSZENIE.**

Z powołaniem się na przepis § 38 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. w sprawie przepisów wyborczych dla Kas Chorych (Dz. Ust. R. P. Nr. 44, poz. 273) podaje się do publicznej wiadomości, że wobec zgłoszenia tylko jednej ważnej listy kandydatów z grupy ubezpieczonych, głosowanie rozpocznie się w dniu 2-go grudnia 1928 nie odbył się.

Główna Komisja Wyborcza dla grupy ubezpieczonych uzna kandydatów, umieszczonych na tejże liście, za wybranych na Delegatów Rady Powiatowej Kasy Chorych w Nowym Sączu w liczbie 30-ty i tyluż zastępców, których nazwiska i imiona zostały podane do publicznej wiadomości ogłoszeniem z dnia 27 listopada 1928 r. L. 4528/28 oraz za pomocą plakatów rozesyłanych do gmin znajdujących się w okręgu Kasy, niezwłocznie z umieszczeniem niniejszego ogłoszenia w dziennikach.

W przeciągu 2 tygodni od dnia ogłoszenia wyniku wyborów, wyborcy mają prawo wnieść na ręce Zarządu Powiatowej Kasy Chorych w Nowym Sączu, do Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń we Łwowie, protest przeciw ważności wyborów.

Protest winien być podpisany własnoręcznie, z analogicznym zastosowaniem ustępu drugiego § 14 rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. Dz. Ust. R. P. Nr. 44, poz. 723, przysyłając go przez 30 wyborców i zawierając wszelkie dowody na zarzuty w protokół podniesione.

**Za Zarząd Pow. Kasy chorych w Nowym Sączu:**

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu: **Sowiński, Dr. Dohnalek.**

**Choroby płucne są uleczalne**



**GRUZIŁKA PŁUC, KASZEL, KASZEL SUCHY, KASZEL SLUZOWY, NOCNE POITY, KATAR OSKAZELI, KATAR KRATANI, ZAFLEGWIENIE, RYWTOK GWALTOWA, KRWIOPŁUCIE, CIĘŻKOSĆ, RZĘZENIE ASTMATYCZNE, KLUCIE W BOKU I t. d.**

są uleczalne.

Już tysiące osób zostały wyleczonych. Proszę żądać mojej książki p. l.

**„NOWY SYSTEM ODŻYWCZY”**

który już wien uzatowił. Ten system może być zastosowaniem ustępu drugiego § 14 rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 24 marca 1926 r. Dz. Ust. R. P. Nr. 44, poz. 723, przysyłając go przez 30 wyborców i zawierając wszelkie dowody na zarzuty w protokół podniesione.

**ZUPEŁNIE GRATIS**

otrzyma każdy moją książkę, a której dowiła się a wiele rzeczach naukowych. A więc każdy, komu dolega katar płuc, kto przeżył porażkę się suchy, szkodliwy i niebezpieczny, niech napisze (jużecie dzisiaj) — Powierzam z nasieniem, każdy otrzyma książkę.

**ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE**

bez żadnego zobowiązania z waszej strony i każdy lekarz uspešno zaakceptuje (na własny) za doskonały przez wybitnych profesorów

**NOWY SPOSOB ODŻYWIANIA**

To też w imieniu każdego lekarza, który natychmiast napisze i każdy zapewne obłąkany zalecając mi miejsce przez moje przedłatwicielstwo. Niech każdy się dowiedzi i zmieni datowanie do zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ta dodaje otuchy i radości życia i wraca się z apetytem do wszystkich chorób, nieinteresujących się obecnym stanem leczenia płuc.

Mój adres: **GEORG FULNER, Berlin, — Neudlin Ringbahnstrasse Nr. 24, Oddział 832.**